
A

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di settembre alle ore 11:30, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  128   Del  23-09-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 23-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: REALIZZAZIONE DI DOTAZIONI STRUTTURALI ED ACQUISTO DI
ATTREZZATURE ATTE A FAVORIRE L'INTRODUZIONE E LO SVILUPPO DI SISTEMI DI
TARIFFAZIONE PUNTUALE - REALIZZAZIONE DI ISOLE ECOLOGICHE.
APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE



COMUNE DI  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO TECNICO
RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA: MATRICARDI DANIEL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: MATRICARDI DANIEL

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI DOTAZIONI STRUTTURALI ED
ACQUISTO DI ATTREZZATURE ATTE A FAVORIRE
L'INTRODUZIONE E LO SVILUPPO DI SISTEMI DI
TARIFFAZIONE PUNTUALE – REALIZZAZIONE DI ISOLE
ECOLOGICHE. APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
Che il Comune di Montalto ha realizzato un centro di raccolta di rifiuti urbani ed
assimilati presso l’area ex campo boario, denominato Ecocentro Comunale, entrato in
funzione il 07/06/2017 ed amministrativamente collaudato in forza della Delibera di
Giunta Comunale n. 90 del 16/10/2018;

Dato atto che con la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 02/04/2019
l’Amministrazione Comunale ha prorogato il contratto già in essere con la Società
Cooperativa “La Splendente” di Petritoli per l’appalto del servizio di raccolta e
trasporto rifiuti solidi urbani ed assimilati fino al 22-05-2021;

Evidenziato che in sede di proposta di proroga risulta offerta da parte della suddetta
ditta la realizzazione, a propria cura e spese, di n. 3 isole ecologiche per il conferimento
dei rifiuti domestici, con calotte e serrature informatizzate, le quali rappresentano una
struttura di supporto al fine di incentivare maggiormente la raccolta differenziata;

Sulla scia di tale offerta, l’Amministrazione comunale intende realizzare un progetto
per integrare le suddette isole ecologiche, mediante l’accesso ai fondi di cui alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1199 del 05-08-2020, per la realizzazione
diretta di ulteriori 18 isole, al fine di ottimizzare il servizio di conferimento dei rifiuti e
raggiungere la totale copertura del territorio comunale;

Rilevato che tra gli obiettivi posti in attuazione del piano regionale per la gestione dei
rifiuti di cui alla L.R. 24/2009 e DACR n. 128/2015 ci sono la realizzazione di
dotazioni strutturali o l’acquisizione di attrezzature a servizio dei Comuni atte a favorire
l’introduzione o lo sviluppo di sistemi di tariffazione puntuale;

EVIDENZIATO inoltre che le isole ecologiche sono realizzate con l’obiettivo di
incentivare e favorire la raccolta differenziata ed il riciclo dei materiali recuperabili. In
questo modo contribuisce in maniera significativa alla diminuzione della quantità di
rifiuti da conferire in discarica e, quindi, all’abbattimento dei costi di smaltimento.
Rappresenta inoltre un importante intervento per la protezione dell’ambiente e per il
miglioramento della qualità della vita;

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 23-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



La realizzazione delle isole permetterà ai cittadini:
il conferimento diretto, h 24, delle maggiori tipologie di rifiuto domestico
differenziato (carta, plastica, vetro-metallo, umido ed indifferenziato)
mediante l’utilizzo di un telecomando codificato che consente l’apertura delle
calotte e delle serrature informatizzate;
La verifica costante da parte del Comune, del corretto conferimento;
La copertura del servizio di conferimento controllato su tutto il territorio
comunale

Visto il progetto preliminare, redatto in data 21-09-2020 dal Geom. Desideri Cristiana,
Istruttore dell’Ufficio Tecnico Comunale, per l’esecuzione dell’intervento di
“Realizzazione di dotazioni strutturali atte a favorire l’introduzione e lo sviluppo di
sistemi di tariffazione puntuale – Realizzazione di isole ecologiche” il cui importo
complessivo ammonta ad € 184.600,00= compreso IVA, composto dai  seguenti
elaborati:

Relazione tecnica descrittiva1.
Computo metrico estimativo e quadro economico2.

RILEVATO che il progetto di che trattasi è meritevole di approvazione;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 47 della L.R.M. n. 10 del 1999;

ACQUISITI i pareri dei Responsabili dei Servizi competenti, espressi ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs n. 267 del 2000;

VALUTATO ogni opportuno elemento;

VISTI, altresì:
– il vigente Statuto Comunale;
– il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE ALLA G.C.

Di approvare la premessa arrativa  quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il progetto preliminare, redatto in data 21-09-2020 dal Geom.
Desideri Cristiana, Istruttore dell’Ufficio Tecnico Comunale, per l’esecuzione
dell’intervento di “Realizzazione di dotazioni strutturali atte a favorire l’introduzione e
lo sviluppo di sistemi di tariffazione puntuale – Realizzazione di isole ecologiche” il cui
importo complessivo ammonta ad € 184.600,00= compreso IVA, composto dai seguenti
elaborati:

Relazione tecnica descrittiva1.
Computo metrico estimativo e quadro economico2.

DI APPROVARE il seguente quadro economico del progetto:
LAVORI A MISURA € 148.800,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 23-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



SOMME A DISPOSIZIONE:
IVA 22% €  32.736,00
SPESE TECNICHE 2% €    2.976,00
IMPREVISTI E
ARROTONDAMENTI €        88,00
TOTALE € 184.600,00

DI DARE ATTO che l’approvazione del presente progetto è propedeutico alla
trasmissione dello stesso all’A.T.A. Rifiuti di Ascoli Piceno per accedere ai fondi di cui
alla DGR 1199 del 05-08-2020 e che non comporta un impegno di spesa immediato;

DI DARE ATTO che la spesa di € 184.600,00= sarà finanziata con accesso ai fondi di
cui all’attivazione del piano regionale per la gestione dei rifiuti da inoltrare alla Regione
Marche per il tramite dell’A.T.A. rifiuti di Ascoli Piceno;

Di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134,  comma 4, del
TUEL n. 267/2000.

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell'area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                  MATRICARDI DANIEL

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 23-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

La presente deliberazione, con votazione separata unanime palese , resa per alzata di
mano, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n.
267/ 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 23-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 690
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 25-09-20                                                       al  10-10-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             6764               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   25-09-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 25-09-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 23-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


